
 

ANO LIII                    N.º 018              25/01/2019 



 



 

 

 

 

 

 

 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 42 (QUARENTA E DUAS) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

 

 

 

SEÇÃO II 

 

PARTE 1 

 

DESPACHOS E DECISÕES 

REITOR ..........................................................................................................................................................................02 

 

PARTE 4 

 

DESPACHOS E DECISÕES 

TEC, SSN........................................................................................................................................................................31 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

MIRIAM DE FÁTIMA CRUZ   DEBORAH MOTTA AMBINDER DE CARVALHO 

Bibliotecária - Documentalista   Superintendente de Documentação 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 018 25/01/2019        SEÇÃO II                                                       PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 

 

PORTARIA N.º 62.836 de 18 de janeiro de 2019. 
 

 

Concessão de Progressão por Mérito 

Profissional a servidores técnicos - 

administrativos, referente  a  exercícios 

anteriores. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

 

Considerando o disposto no § 2º do artigo 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 

2005, alterado pelo artigo 15 da Lei 11.784, de 22 de setembro de 2008, assim como o que estabelece 

o inciso V do § 1º do art. 8º, do Decreto 5825, de 29 de junho de 2006. 

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Conceder Progressão por Mérito Profissional aos servidores técnico-administrativos 

relacionados nos anexos à presente portaria, observando-se a respectiva vigência, referente a 

exercícios anteriores. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

REITOR 

 

 
 

 
 
 

  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 18427-2876 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 018 25/01/2019        SEÇÃO II                                                       PÁG. 03 

 
 

RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO À PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL  
EXERCÍCIOS ANTERIORES  

ANEXO I - UNIDADE PAGADORA: REITORIA 

 
 

Matrícula 
  

Nível de 
Padrão de  

 

NOME CARGO Vencimento Vigência  
SIAPE classificação    

De Para 
 

      

 1090455 ADRIANA ABREU PITINATO TECNICO EM ENFERMAGEM D 14 15 08/11/2018 

 1651293 ADRIANA LOESER DOS SANTOS BARBOSA BIOLOGO E 1 2 13/10/2018 

 1097752 ALAIN RANGEL JANNUZZI VIEIRA TECNICO EM MECANICA D 14 15 29/12/2018 

 1140842 ALAN CESAR NUNES DE MORAES TECNICO DE LABORATORIO AREA D 2 3 30/10/2018 

 1630674 ALEXANDRE ROBERT DOS SANTOS ALMEIDA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 7 8 03/12/2018 

 2258090 ALEXANDRE SANTANA VIEIRA ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E 2 3 19/10/2018 

 1179919 ALINE DE PAIVA SOARES ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 2 3 23/10/2018 

 2245803 ALINE GONELI DE LACERDA TEC. EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS E 2 3 12/08/2018 

 1154000 ALMIR MIRANDA DA SILVA DESENHISTA TECNICO ESPECIALIZADO D 14 15 28/08/2018 

U
F

F
P

O
R

20
1

96
2

83
6

A
 1082768 ANA CLAUDIA DE OLIVEIRA CUNHA BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA E 14 15 11/11/2018 

1741358 ANA CLAUDIA FELIPE DA SILVA BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA E 6 7 09/11/2018 
 

 1740474 ANA NOGUEIRA BRAGA BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA E 6 7 11/11/2018 

 1615308 ANA PAULA LIMA DOS SANTOS BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA E 7 8 10/09/2018 

 1980613 ANDRE LUIS DE OLIVEIRA FONSECA TECNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO D 4 5 30/10/2018 

 1630665 ANDRE LUIS FURTADO DA HORA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 7 8 27/11/2018 

 1736111 ANDRE MAGRANI ADRIAZOLA ENGENHEIRO DE SEGURANCA DO TRABALHO E 6 7 28/09/2018 

 1693046 ANDRE VICTOR BARBOSA TECNICO DE LABORATORIO AREA D 6 7 24/11/2018 

 2258064 ANGELICA DE OLIVEIRA RAEDER ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 2 3 21/10/2018 

 2117563 ANGELICA MATOS FERREIRA BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA E 3 4 23/10/2018 

 1211478 ANTONIO CARLOS MARONES DE GUSMAO BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA E 13 14 21/10/2018 

 1062878 ANTONIO CARLOS SILVA WANDERLEY AUXILIAR EM ADMINISTRACAO C 14 15 05/09/2018 

 1633405 APARECIDA VELOSO PEREIRA TECNICO EM CONTABILIDADE D 7 8 10/12/2018 

 1083261 ARMENIO MENDONCA ZARRO JUNIOR AUXILIAR EM ADMINISTRACAO C 14 15 19/09/2018 

 1467725 BEATRIZ BAHIA GOMES DA SILVA FARIA TECNICO EM ARQUIVO D 9 10 08/09/2018 

 1842519 BERNARDA THAILANIA FERREIRA GOMES TECNICO EM AGROPECUARIA D 5 6 31/07/2018 

 2258091 BRENO DE CASTRO NOGUEIRA TECNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO D 2 3 26/10/2018 

       1 / 13 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 018 25/01/2019        SEÇÃO II                                                       PÁG. 04 

 

 
ANEXO I - UNIDADE PAGADORA: REITORIA 

 
 

Matrícula 
  

Nível de 
Padrão de  

 

NOME CARGO Vencimento Vigência  
SIAPE classificação    

De Para 
 

      

 1630910 BRUNO CABRAL ALVES ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 7 8 02/12/2018 

 2263435 BRUNO NEVES BELIZARIO TECNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO D 2 3 22/10/2018 

 1859789 CAIO GUILHERME ALVINO CRUZ LIMA ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E 5 6 08/10/2018 

 2554265 CAMILA DE SOUZA E SILVA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 8 9 19/10/2018 

 1974013 CAMILA ERRUAS DO CARMO ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 4 5 03/10/2018 

 1489678 CARLA FERNANDES ROCHA DIRETOR DE PRODUCAO E 9 10 01/10/2018 

 1972676 CARLA GUIMARAES FERREIRA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 4 5 02/10/2018 

 1237370 CARLOS ALBERTO BERTIN CATHARINA ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E 6 7 16/11/2018 

 1730215 CARLOS ALEXANDRE DE OLIVEIRA RIBEIRO ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 6 7 29/09/2018 

 1974857 CAROLINA JABER CASTRO CONTADOR E 4 5 10/10/2018 

 1686533 CATIA VASCONCELLOS MARQUES BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA E 5 6 16/08/2018 

 1741431 CLAUDIANA ALMEIDA DE SOUZA GOMES BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA E 6 7 12/11/2018 

 1088458 CLAUDIO JOSE LOUSADA DE SOUSA EDITOR DE IMAGENS D 14 15 10/10/2018 

 1741395 CRISTIANE CARNEIRO DO BOMFIM BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA E 6 7 09/11/2018 

 1861171 CRISTINA MOREIRA BIGHI SECRETARIO EXECUTIVO E 5 6 14/10/2018 

 1522314 DANIEL VIEIRA NUNES ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 8 9 13/08/2018 

 1837221 DANIELE SANDES DA SILVA MACHADO ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 5 6 19/07/2018 

 1730600 DANIELI BRABO DE MORAES BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA E 6 7 25/09/2018 

U
F

F
P

O
R

20
1

96
2

83
6

A
 1624428 DANUZIA DA ROCHA DE PAULA BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA E 7 8 29/10/2018 

1211518 DAYSE DUARTE DAUMAS BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA E 13 14 21/10/2018 
 

 1608575 DEMPSEY DE LIMA BRAGANTE BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA E 5 6 28/09/2018 

 2261083 EDSON BATISTA JUNIOR TECNICO EM CONTABILIDADE D 2 3 30/10/2018 

 1978331 EDUARDO MARIANO DE OLIVEIRA TRADUTOR INTERPRETE E 4 5 09/11/2018 

 1089388 EDUARDO QUEIROZ DE FREITAS ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 14 15 27/10/2018 

 1097537 EDUARDO SIQUEIRA OLIVEIRA TECNICO DE LABORATORIO AREA D 14 15 27/12/2018 

 1730294 EMIR DE MACEDO RODA ODONTOLOGO E 6 7 01/10/2018 

 1972795 EUNICE ROTHIER DUARTE ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 4 5 02/10/2018 

 1090358 EZEQUIAS DA SILVA PAIVA AUXILIAR OPERACIONAL A 14 15 07/11/2018 

 1740383 FABIANA DE MELO AMARAL GONCALVES PINTO BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA E 6 7 09/11/2018 

 1838869 FABIANO RIBEIRO FROES DA CRUZ ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 5 6 17/07/2018 

 1974843 FABIO AQUINO DA SILVA ADMINISTRADOR E 4 5 08/10/2018 

 1861324 FELIPE DE GOUVEA PEIXOTO ALVES PROGRAMADOR VISUAL E 5 6 11/10/2018 

 1730617 FELIPE STEVANS SILVA DE SOUZA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 6 7 01/10/2018 

 1855110 FERNANDA CANDIDO DA SILVA SANTOS MAGALHAES SECRETARIO EXECUTIVO E 5 6 29/09/2018 

 1444123 FERNANDA MANHAES POZZOBON MEDICO-AREA E 6 7 09/10/2018 

       2 / 13 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 018 25/01/2019        SEÇÃO II                                                       PÁG. 05 

 

 
ANEXO I - UNIDADE PAGADORA: REITORIA 

 

 
Matrícula 

  
Nível de 

Padrão de  
 

NOME CARGO Vencimento Vigência  
SIAPE classificação    

De Para 
 

      

 1088760 FERNANDO DIAS MALTA TECNICO EM METALURGIA D 14 15 18/10/2018 

 1632418 FLAVIA CAPOBIANGO MACHADO SOUSA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 7 8 29/11/2018 

 1861197 FRANCISCO MONTEIRO DE SOUZA NETO ADMINISTRADOR E 5 6 20/10/2018 

 2259011 FREDERICO DANIEL JUNQUEIRA ROBERTO ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 2 3 28/10/2018 

 2084832 GEISA MEIRELLES DRUMOND BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA E 5 6 14/09/2018 

 1630013 GLAUCIO GUIMARAES SILVEIRA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 7 8 16/11/2018 

 1841082 GRACIELLA FAICO FERREIRA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 5 6 02/08/2018 

 1095200 HAMILTON PFEIFER DE VASCONCELLOS ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 14 15 01/12/2018 

 1630020 HELANIA OLIVEIRA MADUREIRA BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA E 7 8 15/11/2018 

 2258061 HELLEN DE LIMA MEDEIROS DA SILVA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 2 3 21/10/2018 

 1844388 HELOISA MARIA MARTINS LINS ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 5 6 02/08/2018 

 1629063 HUDSON CLAUDIO NERES LIMA MUSICO E 7 8 15/11/2018 

 1860740 IGOR JOSE DE JESUS GARCEZ ARQUIVISTA E 5 6 11/10/2018 

 2747889 IMYDIO DE SOUZA LOBO JUNIOR TECNICO DE LABORATORIO AREA D 9 10 13/11/2018 

 2258280 IVA DOS SANTOS PEREIRA BRAGA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 2 3 21/10/2018 

 1730627 IZABEL CRISTINA SOARES DA SILVA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 6 7 02/10/2018 

 1636206 JADER FERREIRA MENDONCA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 7 8 03/12/2018 

 2262927 JAIRO DE SOUZA PEREIRA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 2 3 20/10/2018 

U
F

F
P

O
R

20
1

96
2

83
6

A
 2262967 JAMILLE NEVES LOBATO ACARAHYBA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 2 3 26/10/2018 

1075796 JANAINA FLAVIA RIBEIRO RECEPCIONISTA C 14 15 15/07/2018 
 

 1977058 JANAINA MONICA MACHADO MENDONCA AUXILIAR EM ADMINISTRACAO C 4 5 09/10/2018 

 2258084 JARDEL SCHETTINO CAETANO ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 2 3 22/10/2018 

 1873019 JEFFERSON FERNANDES ROSA SECRETARIO EXECUTIVO E 5 6 21/12/2018 

 1972746 JOANA LIMA FIGUEIREDO AUXILIAR EM ADMINISTRACAO C 4 5 01/10/2018 

 1073538 JOAO CARLOS SILVA PEDROSA AUXILIAR DE LABORATORIO B 13 14 14/07/2018 

 1624458 JOELMA JANUARIO DOS SANTOS BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA E 7 8 22/10/2018 

 1848158 JOHNATAN DOS REIS PACHECO TECNICO DE LABORATORIO AREA D 5 6 14/08/2018 

 1097214 JORGE EDUARDO FARIA ROCHA COSTA MEDICO-AREA E 14 15 26/12/2018 

 1730625 JORGE SEBASTIAO GENTIL JUNIOR BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA E 6 7 25/09/2018 

 1084373 JOSE ROBERTO DO RIO NEVES TECNICO EM RADIOLOGIA D 14 15 13/09/2018 

 2630017 JOSIANE APARECIDA DA SILVA SACRAMENTO ADMINISTRADOR E 5 6 21/09/2018 

 1136775 JULIANA TEIXEIRA ARAUJO RECREACIONISTA D 14 15 17/07/2018 

 1730582 JULIENNE DELLECRODE REBOUCAS ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 6 7 25/09/2018 

 1630029 JULIO CESAR BORGES DA SILVA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 7 8 30/11/2018 

 2258074 KARINE DUARTE GONCALVES ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 2 3 23/10/2018 

       3 / 13 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 018 25/01/2019        SEÇÃO II                                                       PÁG. 06 

 

 
ANEXO I - UNIDADE PAGADORA: REITORIA 

 

 
Matrícula 

  
Nível de 

Padrão de  
 

NOME CARGO Vencimento Vigência  
SIAPE classificação    

De Para 
 

      

 1087240 KATIA SILVA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 14 15 10/10/2018 

 1846924 KLEBER OLIVEIRA DOS SANTOS TEC. EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS E 4 5 11/10/2018 

 1547191 LAURA MARIA FIGUEIREDO SILVA MONTEIRO ADMINISTRADOR E 8 9 22/08/2018 

 1093283 LEILA ZANELLI ARQUIVISTA E 14 15 14/11/2018 

 1082875 LEONARDO AMARANTE SIMOES ASSISTENTE DE DIRECAO E PRODUCAO D 14 15 05/09/2018 

 2633238 LETICIA LOPES TAVARES DE LIMA BARBOSA ADMINISTRADOR E 5 6 21/12/2018 

 1849830 LILIAN FERENZINI DE MIRANDA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 5 6 03/09/2018 

 1854529 LUAN YANNICK CRUZ FARIAS BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA E 5 6 25/09/2018 

 1846059 LUCAS MACHADO FIGUEIRA TECNICO EM AGROPECUARIA D 5 6 09/08/2018 

 1876640 LUCIA HELENA MOTTA VENANCIO SECRETARIO EXECUTIVO E 4 5 28/09/2018 

 1212029 LUCIA MARIA SOARES ESPOGEIRO BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA E 13 14 04/11/2018 

 1086474 LUCIANA DE VELASCO MACHADO ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 14 15 05/10/2018 

 1865369 LUCIANA ESCANHO VIVAS DE OLIVEIRA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 5 6 12/11/2018 

 1447524 LUCILENE DANTAS DA SILVA GOMES TECNICO EM ENFERMAGEM D 9 10 12/09/2018 

 1106787 LUCIO ALEXANDRE COSENDEY BON ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 13 14 09/07/2018 

 1093378 LUELY MARIA STAEL MATOS AUXILIAR DE ANATOMIA E NECROPSIA B 14 15 05/12/2018 

 2461853 LUIS FELIPE DA COSTA SANTOS CONTADOR E 6 7 27/10/2018 

 1590427 LUIZ ANTONIO LOPES DAVID BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA E 6 7 11/11/2018 

U
F

F
P

O
R

20
1

96
2

83
6

A
 1084507 LUIZ CARLOS DE ANDRADE VIEIRA TECNICO EM METALURGIA D 13 14 14/09/2018 

1082893 LUIZ GUILHERME FIGUEIREDO ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 14 15 06/09/2018 
 

 1971385 LUIZ WAGNER MOREIRA SILVA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 4 5 24/10/2018 

 2258078 MADISON LOPES INOCENCIO ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 2 3 21/10/2018 

 1082800 MARCELO GUERRA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 14 15 06/09/2018 

 1974643 MARCIO DE JESUS PEREIRA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 4 5 26/10/2018 

 387704 MARCIO LACERDA SILVA VIGILANTE D 15 16 09/10/2018 

 1088759 MARCO ANTONIO FURTADO AUGUSTO TECNICO EM METALURGIA D 13 14 19/10/2018 

 1555647 MARCO ANTONIO SANTOS BRANDAO TEC. EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS E 7 8 07/11/2018 

 1730297 MARCO AURELIO RIBEIRO DANTAS BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA E 6 7 25/09/2018 

 1082867 MARCO AURELIO SOUZA CARNEIRO AUXILIAR EM ADMINISTRACAO C 14 15 05/09/2018 

 1976975 MARCOS LUIZ MAURITY DA SILVA TECNICO EM ARTES GRAFICAS D 4 5 18/10/2018 

 2115612 MARCOS VINICIOS DOS REIS TECNICO DE LABORATORIO AREA D 3 4 14/10/2018 

 2051335 MARGARETH HIRSH DE SOUZA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 14 15 12/10/2018 

 1856275 MARIA DE FATIMA CAMELO CUNHA GOMES PEDAGOGO-AREA E 5 6 01/10/2018 

 1073636 MARIA DE FATIMA DOS SANTOS PACHECO AUXILIAR DE LABORATORIO B 14 15 14/07/2018 

 1091644 MARIA DE LOURDES CUTALO DE LIRA BASQUES TECNICO EM ARQUIVO D 14 15 17/11/2018 

       4 / 13 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 018 25/01/2019        SEÇÃO II                                                       PÁG. 07 

 
ANEXO I - UNIDADE PAGADORA: REITORIA 

 
 

Matrícula 
  

Nível de 
Padrão de  

 

NOME CARGO Vencimento Vigência  
SIAPE classificação    

De Para 
 

      

 1073660 MARIANA LATTANZI RECEPCIONISTA C 13 14 11/07/2018 

 1631140 MARIANI RUFINO ORTHMEYER ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 7 8 03/12/2018 

 1080913 MARILZA GOMES GOUVEIA TELEFONISTA C 14 15 23/08/2018 

 1854857 MARIO HENRIQUE DE OLIVEIRA CASTRO BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA E 5 6 24/09/2018 

 1096137 MARTA MARIA LIVRAMENTO DIAS BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA E 14 15 01/12/2018 

 1976936 MATHEUS BERSOT SIQUEIRA BARROS ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E 4 5 22/11/2018 

 1861179 MICHELLE LACERDA MARTINS ARQUIVISTA E 5 6 13/10/2018 

 1479321 MILENE DA SILVA CAMPOS ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 9 10 04/11/2018 

 1741330 MONICA DE AZEREDO DA COSTA BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA E 6 7 11/11/2018 

 1630010 MONICA DE BARROS TAVARES ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 7 8 20/11/2018 

 2630006 MONICA MARIA LIMA FONSECA CONTADOR E 2 3 23/10/2018 

 1861296 NUBIA DOS SANTOS ROSA SANTANA DOS SANTOS ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E 5 6 12/10/2018 

 2259938 PATRICIA AZANA REZENDE PEREIRA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 2 3 29/10/2018 

 1873759 PATRICIA MARIA ERTHAL ALVES DA COSTA ARAUJO ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 5 6 20/12/2018 

 1932074 PATRICIA QUADROS DE LEMOS TÉCNICO EM ARQUIVO D 4 5 23/10/2018 

 1636172 PATRICIA TOLEDO VALIM TECNICO EM CONTABILIDADE D 7 8 10/12/2018 

 1851641 PAULA GOMES DE FARIAS SOARES TÉC. EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS E 5 6 01/09/2018 

 1075723 PAULO DE MENDONCA SILVA TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA D 14 15 29/07/2018 

U
F

F
P

O
R

20
1

96
2

83
6

A
 1317270 PAULO MARCIO DA SILVA SCHIFFINI ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 4 5 01/10/2018 

1976047 PAULO ROBERTO COUTO TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA D 4 5 30/10/2018 
 

 2258045 PEDRO PORTOCARRERO PINHEIRO ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 2 3 10/10/2018 

 2535853 PRISCILA ALBUQUERQUE SILVA VELOSO DE MENEZES ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 8 9 05/10/2018 

 2257553 PRISCILA PEREIRA DE CAMARGO ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E 2 3 19/10/2018 

 1727756 PRISCILLA DE SOUZA NASCIMENTO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 5 6 16/09/2018 

 1630679 RAFAEL MACHADO ALVES ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 7 8 26/11/2018 

 2094862 RAFAELA GOMES DA SILVA TEIXEIRA TÉCNICO EM FARMÁCIA D 3 4 21/09/2018 

 2258293 RAMON LOPES DO NASCIMENTO ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 2 3 19/10/2018 

 2258072 RANI AURORE JULIANO ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 2 3 23/10/2018 

 1846995 RENATA MARA DE ALMEIDA BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA E 5 6 17/08/2018 

 2838269 RICARDO PIRES ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 3 4 17/09/2018 

 1741389 RIETH DE CARVALHO QUARESMA BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA E 6 7 09/11/2018 

 1460860 ROGERIO DE MELO ARAUJO TÉCNICO EM ARQUIVO D 9 10 04/08/2018 

 1620575 ROMULO EUGENIO NICACIO TAVARES ADMINISTRADOR E 7 8 02/10/2018 

 1975314 RONALDO HERTEL NEIRA MÉDICO VETERINÁRIO E 4 5 16/10/2018 

 1097092 ROSANA DE ARAUJO VILLALBA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 13 14 23/12/2018 

       5 / 13 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 018 25/01/2019        SEÇÃO II                                                       PÁG. 08 

 

 
ANEXO I - UNIDADE PAGADORA: REITORIA 

 
 

Matrícula 
  

Nível de 
Padrão de  

 

NOME CARGO Vencimento Vigência  
SIAPE classificação    

De Para 
 

      

 1090127 ROSANA FATIMA FREITAS TORRES AUXILIAR EM ADMINISTRACAO C 14 15 04/11/2018 

 1971791 ROSANE BITENCOURT PARREIRA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 4 5 21/09/2018 

 1859699 ROZANA DE OLIVEIRA GUIMARAES MOREIRA ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E 5 6 08/10/2018 

 1124678 SANDRA DO AMPARO SILVA FILGUEIRAS BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA E 13 14 30/10/2018 

 1636187 SANIR RODRIGUES DE FREITAS ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 7 8 09/12/2018 

 2258089 SANTHYAGO CAMELLO ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 2 3 26/10/2018 

 1971386 SEDINIR CONSENTINI DE SOUZA AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 4 5 19/09/2018 

 1741364 SERGIO PEREIRA GUIDA BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA E 6 7 09/11/2018 

 1849252 SIDINEI DA SILVA NASCIMENTO TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA D 5 6 01/09/2018 

 1074475 SIDNEY FERREIRA AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 14 15 15/07/2018 

 1076556 SIMONE RODRIGUES MIRANDA LIMA RECEPCIONISTA C 14 15 11/07/2018 

 1847225 STOYAN GOMIDE MÚSICO E 5 6 16/08/2018 

 1731721 SUANE LEITE DE QUEIROZ ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 6 7 06/10/2018 

 1850131 SUELEN DE MENDONCA SOARES COQUERO BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA E 5 6 01/09/2018 

 1978166 SUMAYA MARIO NOSOLINE TECNICO EM AGROPECUARIA D 4 5 08/11/2018 

 1082964 SUZETTE CABRAL LOPES ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 14 15 06/09/2018 

 1092835 TELMA REGINA PORTO DE SOUZA AUXILIAR OPERACIONAL A 14 15 28/11/2018 

 1975964 THAIS BOECHAT ALT AZEVEDO PSICÓLOGO-ÁREA E 4 5 10/10/2018 

U
F

F
P

O
R

20
1

96
2

83
6

A
 1127109 THAISA ALVES MOREIRA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 2 3 19/10/2018 

1740394 THAISSA LAGE MATIAS DA FONSECA BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA E 6 7 09/11/2018 
 

 2671701 THIAGO JEFFERY BARISAO DE LIMA ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 5 6 28/09/2018 

 2258055 ULISSES SANTOS DE SOUSA DE CASTRO ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 2 3 20/10/2018 

 2077736 VAGNER MACHADO MENDONCA TÉCNICO EQUIPAMENTO MÉDICO ODONTOLÓGICO D 14 15 19/07/2018 

 1213144 VALERIA DE SA SILVA BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA E 13 14 08/11/2018 

 1849261 VALERIA SOUZA DA COSTA BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA E 5 6 03/09/2018 

 1974759 VANESSA DE FREITAS TEIXEIRA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 4 5 16/10/2018 

 1499317 VANESSA DOS SANTOS FAIOES TECNICO DE LABORATORIO AREA D 5 6 20/12/2018 

 1206865 VANJA NADJA RIBEIRO BASTOS BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA E 13 14 02/12/2018 

 1741350 VERONICA DE SOUZA GOMES BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA E 6 7 12/11/2018 

 1870016 VILMA MENDONCA ESTEVES ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 5 6 13/12/2018 

 1856024 VINICIUS GOULART FONTES ADMINISTRADOR E 5 6 01/10/2018 

 1860773 VIVIAN LENGRUBER NEPOMUCENO DE ARAUJO ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E 5 6 12/10/2018 

 1736098 VIVIAN SANT ANNA LIMA KHALIL MEDICO-AREA E 6 7 07/10/2018 

 1092802 WALDIR DOMINGOS PEREIRA COZINHEIRO C 14 15 04/11/2018 

 1968888 WANDERLEY FERREIRA DA SILVA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 4 5 19/09/2018 

       6 / 13 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 018 25/01/2019        SEÇÃO II                                                       PÁG. 09 

 
ANEXO I - UNIDADE PAGADORA: REITORIA 

 

Matrícula 
  

Nível de 
Padrão de  

NOME CARGO Vencimento Vigência 
SIAPE classificação   

De Para 
 

     

1861279 WILLIAN DA SILVA DE ARAUJO ADMINISTRADOR E 5 6 18/10/2018 

1605116 YOLLE VACARIUC BITTENCOURT BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA E 6 7 09/11/2018  
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 018 25/01/2019        SEÇÃO II                                                       PÁG. 010 

 
 

RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO À PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL  
EXERCÍCIOS ANTERIORES  

ANEXO II - UNIDADE PAGADORA: HUAP 

 
 

Matrícula 
  

Nível de 
Padrão de  

 

NOME CARGO Vencimento Vigência  
SIAPE classificação    

De Para 
 

      

 1187723 ADELMO MEDEIROS JUNIOR TECNICO EQUIPAMENTO MEDICO ODONTOLOGICO D 14 15 05/08/2018 

 1193055 ADRIANA CERSOSIMO MEDICO-AREA E 13 14 08/10/2018 

 1279961 ALINE GONZAGA DE MIRANDA TECNICO EM ENFERMAGEM D 12 13 16/10/2018 

 2258308 ALINE WILSON TORRES ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 2 3 20/10/2018 

 1092825 AMALIA FARIA DOS REIS MEDICO-AREA E 14 15 25/11/2018 

 1195960 ANA ALICE VIDAL DE CARVALHO MEDICO-AREA E 13 14 23/10/2018 

 1525599 ANA CLAUDIA DOS SANTOS CUNHA TECNICO EM ENFERMAGEM D 8 9 28/09/2018 

 1093316 ANA CLAUDIA PINTO DE SOUZA MEDICO-AREA E 14 15 01/12/2018 

 1093276 ANA CRISTINA OLIVEIRA DA SILVA TECNICO EM ENFERMAGEM D 13 14 30/11/2018 

U
F

F
P

O
R

20
1

96
2

83
6

A
 1096898 ANA LUCIA DE ARAUJO RAMOS MEDICO-AREA E 14 15 21/12/2018 

1280788 ANA LUCIA DE OLIVEIRA E SILVA TECNICO EM ENFERMAGEM D 12 13 30/10/2018 
 

 1974755 ANA PAULA AZEVEDO DE MATTOS NUTRICIONISTA-HABILITACAO E 4 5 16/10/2018 

 1090181 ANDRE FELIPE COSTA DE SOUZA AUXILIAR OPERACIONAL A 14 15 07/11/2018 

 1090315 ANDRE LUIZ SILVA ROCHA TECNICO DE LABORATORIO AREA D 13 14 08/11/2018 

 1096204 ANDRE VALLEJO DA SILVA MEDICO-AREA E 14 15 13/12/2018 

 1364485 ANDREA JORGE E SILVA MEDICO-AREA E 10 11 01/11/2018 

 1084768 ANDREIA CRISTINA MARTINS DE LIMA TECNICO EM ENFERMAGEM D 14 15 15/09/2018 

 1076997 ANDREIA CRISTINA TELES IZABEL DE ALVARENGA TELEFONISTA C 14 15 04/08/2018 

 1186819 ANGELA MENDES CECILIO MEDICO-AREA E 13 14 31/07/2018 

 1097594 ANTONIO CARLOS LEMOS DA SILVA TECNICO DE LABORATORIO AREA D 14 15 28/12/2018 

 1090305 ANTONIO CARLOS NASCIMENTO BARRETO AUXILIAR OPERACIONAL A 14 15 07/11/2018 

 1449247 ANTONIO PAULO LAFAYETTE STOCKLER DA CRUZ NUNES MEDICO-AREA E 9 10 12/10/2018 

 1097709 AUGUSTO VANDERLEY DIAS LIMA OPERADOR DE MAQUINA DE LAVANDERIA A 14 15 28/12/2018 

 1722266 CAMILA DIAS FERREIRA NUTRICIONISTA-HABILITACAO E 5 6 27/10/2018 

 311496 CARLOS ANTONIO DA SILVA JUNIOR MEDICO-AREA E 15 16 28/07/2018 

 2126767 CARLOS HENRIQUE STAGI HOSSMANN MEDICO-AREA E 9 10 07/10/2018 

       8 / 13 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 018 25/01/2019        SEÇÃO II                                                       PÁG. 011 

 
ANEXO II - UNIDADE PAGADORA: HUAP 

 
 

Matrícula 
  

Nível de 
Padrão de  

 

NOME CARGO Vencimento Vigência  
SIAPE classificação    

De Para 
 

      

 1461527 CAROLINA SILVEIRA ROCHA MACHADO ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 9 10 09/08/2018 

 1445889 CASSIA VIVIANE BORGES LORDELLO NUTRICIONISTA-HABILITACAO E 9 10 10/09/2018 

 1092905 CESAR NISSAN COHEN MEDICO-AREA E 14 15 25/11/2018 

 1089972 CHRISTIANE MELLO SCHMIDT MEDICO-AREA E 14 15 03/11/2018 

 1736100 CHRISTIANE PEREIRA SOARES NUTRICIONISTA-HABILITACAO E 6 7 01/10/2018 

 1089929 CHRISTIANNE GOMES DE OLIVEIRA AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 14 15 03/11/2018 

 1364805 CINTHIA GAMA SOARES MEDICO-AREA E 10 11 18/10/2018 

 1092836 CLAUBER HERINGER MEDICO-AREA E 14 15 28/11/2018 

 1500716 CLAUDIA PRUCOLI CHIERICI RANGEL ENFERMEIRO-AREA E 7 8 03/10/2018 

 1090121 CLAUDIA REGINA PINHEIRO DA SILVA AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 14 15 04/11/2018 

 1089988 CLAUDIO FERREIRA MAGDALENA AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 14 15 03/11/2018 

 1092813 CLAUDIO VIEIRA CATHARINA MEDICO-AREA E 14 15 29/11/2018 

 1278769 CREMILDA BENVINDO ALVES AGUIAR TECNICO EM ENFERMAGEM D 12 13 03/10/2018 

 1089919 CREUSA NICOLAU DE OLIVEIRA AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 14 15 03/11/2018 

 1096134 CRISTIANE MARIA DE FLEITAS BRITO PALOMBO MEDICO-AREA E 14 15 01/12/2018 

 311556 CRISTINA PIMENTEL GEDDES AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 15 16 08/10/2018 

 1090335 CRISTOVAO HENRIQUES MOREIRA OPERADOR DE MAQUINA DE LAVANDERIA A 10 11 08/11/2018 

 2108237 DANILO DA SILVA AMARAL TECNICO EM ENFERMAGEM D 3 4 08/10/2018 

U
F

F
P

O
R

20
1

96
2

83
6

A
 1093541 DARCILIA GARCIA ARANTES ENFERMEIRO-AREA E 14 15 05/12/2018 

1445885 DEBORAH LAGOEIRO TORRES NUTRICIONISTA-HABILITACAO E 9 10 15/09/2018 
 

 1093289 DEISE ALVES DE LEMOS LIMA ENFERMEIRO-AREA E 14 15 01/12/2018 

 1363134 DENISE FIGUEIRA DE MAGALHAES BOARETTO ENFERMEIRO-AREA E 10 11 01/10/2018 

 2126745 DIANNE MELO MACHADO MEDICO-AREA E 13 14 16/10/2018 

 1089753 DIRCE SILVA DA CUNHA AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 14 15 01/11/2018 

 1091619 ELIANA MARIA CORREA DA SILVA AUXILIAR OPERACIONAL A 14 15 08/11/2018 

 1092833 ELIANE BAETA SOTER DA SILVEIRA MEDICO-AREA E 14 15 28/11/2018 

 1071889 ELIEZER FIGUEIREDO DO NASCIMENTO AUXILIAR DE ANATOMIA E NECROPSIA B 14 15 15/07/2018 

 1089758 ELIZA ANTONIA DE FARIAS BONENTE AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 14 15 01/11/2018 

 1091597 ELIZETE PROCOPIO TECNICO EM ENFERMAGEM D 14 15 11/11/2018 

 1279901 EMILIA CRISTINA DE AGUIAR VARGAS ENFERMEIRO-AREA E 12 13 16/10/2018 

 1090023 ENEIDA DIAS VIANNA BRAGA MEDICO-AREA E 14 15 03/11/2018 

 1331745 FABIANE CARDOZO GUIMARAES DE ANDRADE ENFERMEIRO-AREA E 10 11 04/10/2018 

 1089936 FABIO DUTRA DUARTE ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 14 15 03/11/2018 

 1090448 FATIMA DE SOUZA PAIVA TECNICO EM ENFERMAGEM D 14 15 13/10/2018 

 2259386 FERNANDA LUIZA DE CASTRO ROSA AUXILIAR EM ADMINISTRACAO C 2 3 27/10/2018 

       9 / 13 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 018 25/01/2019        SEÇÃO II                                                       PÁG. 012 

 

 
ANEXO II - UNIDADE PAGADORA: HUAP 

 

 
 

Matrícula 
  

Nível de 
Padrão de  

 
NOME CARGO Vencimento Vigência  

SIAPE classificação    

De Para 
 

      

 1090169 FERNANDO DUTRA MARCILIO AUXILIAR OPERACIONAL A 14 15 07/11/2018 

 1090361 FERNANDO REZENDE PORTO OPERADOR DE MAQUINA DE LAVANDERIA A 14 15 09/11/2018 

 1092911 FULVIO ANTONIO ALVES PESSOA MEDICO-AREA E 14 15 28/11/2018 

 1090035 GERALDO JACOB JORGE MEDICO-AREA E 14 15 03/11/2018 

 1082220 GILMAR DOS SANTOS STULZER MEDICO-AREA E 14 15 05/07/2018 

 1063353 GILMAR MARQUES PIMENTEL COPEIRO B 14 15 14/06/2018 

 1977126 GLAUCE ALBUQUERQUE BARZANO AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 4 5 22/10/2018 

 2802384 GLORIA PETRUNGARO NOVELLO NUTRICIONISTA-HABILITACAO E 3 4 19/10/2018 

 1089434 HEIVELINE LUZIMAR SANTANA DO NASCIMENTO AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 14 15 31/10/2018 

 467372 HELOISA DOS SANTOS CARVALHO ENFERMEIRO-AREA E 9 10 30/09/2018 

 1090165 ILMA BAYAO DE LIMA AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 15 16 07/11/2018 

 1083336 ILMA SANTOS ALVES AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 14 15 13/09/2018 

 1279281 IRANI GUIMARAES E GUIMARAES DOS SANTOS TECNICO EM ENFERMAGEM D 12 13 01/10/2018 

 1507720 JENNICE LISTE DOMINGUES ENFERMEIRO-AREA E 4 5 25/10/2018 

 1363500 JOANA DE ALMEIDA FIGUEIREDO MEDICO-AREA E 10 11 16/10/2018 

 1090106 JOAO LUIZ DE MENDONCA COZINHEIRO C 14 15 04/11/2018 

 1449088 JOSE COSME DOS SANTOS CAMARGO MEDICO-AREA E 9 10 01/10/2018 

 1850075 JOSE WILSON RIBEIRO DE LIMA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 5 6 04/09/2018 

U
F

F
P

O
R

20
1

96
2

83
6

A
 1985437 JOSEMARY SOARES OLIVEIRA TECNICO EM ENFERMAGEM D 4 5 17/12/2018 

1090311 JULIO CESAR BARBOSA FERREIRA TECNICO EM ENFERMAGEM D 14 15 09/11/2018 
 

 1093535 JULIO CESAR DA SILVA BORGES MEDICO-AREA E 14 15 30/11/2018 

 1985507 KALINCA ROSANIRA OLIVEIRA DE SOUZA AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 4 5 13/12/2018 

 1097016 KARIMA ELIAS HALLACK BRUNO MEDICO-AREA E 14 15 22/12/2018 

 1089400 KATIA MENDES DAS NEVES AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 14 15 31/10/2018 

 1091603 KEILA DE OLIVEIRA DO NASCIMENTO AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 14 15 01/11/2018 

 1546594 LECI RAMOS DE AGUIAR AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 4 5 13/12/2018 

 1089714 LEILA CAMPOS FERRAZ AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 13 14 01/11/2018 

 1093151 LEILA RODRIGUES NUNES TECNICO EM ENFERMAGEM D 14 15 02/12/2018 

 1279266 LENIR MACHADO DE SOUZA TECNICO DE LABORATORIO AREA D 12 13 01/10/2018 

 1331477 LEONARDO DE MOURA FERREIRA MEDICO-AREA E 5 6 13/12/2018 

 1976025 LIDIANE PEIXOTO DE ALMEIDA TECNICO EM ENFERMAGEM D 4 5 30/10/2018 

 1090141 LIVIA LUELY MARIA BRAGA AUXILIAR DE LABORATORIO B 14 15 04/11/2018 

 1090296 LUCIA HELENA ALVES DANTAS ASSISTENTE DE LABORATORIO C 14 15 09/11/2018 

 1090282 LUCIA HELENA DE OLIVEIRA BRAZ DA SILVA AUXILIAR DE LABORATORIO B 14 15 07/11/2018 

 1975583 LUCIA RINALDI BARRETO ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 4 5 02/10/2018 

       10 / 13 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 018 25/01/2019        SEÇÃO II                                                       PÁG. 013 

 

 
ANEXO II - UNIDADE PAGADORA: HUAP 

 
 

Matrícula 
  

Nível de 
Padrão de  

 

NOME CARGO Vencimento Vigência  
SIAPE classificação    

De Para 
 

      

 1093575 LUCIANO ANTONIO MARCOLINO MEDICO-AREA E 14 15 11/11/2018 

 1974440 LUCILIA DE OLIVEIRA FERREIRA TECNICO EM ENFERMAGEM D 4 5 11/10/2018 

 75297 LUIZ FERNANDES GONCALVES FIALHO ENFERMEIRO-AREA E 9 10 12/09/2018 

 1093559 LUIZ HENRIQUE FERREIRA DA SILVA ENFERMEIRO-AREA E 14 15 05/12/2018 

 1096982 LUIZ STANISLAU NUNES CHINI MEDICO-AREA E 14 15 22/12/2018 

 1855950 LUIZA DINIZ DA ROSA FONOAUDIOLOGO E 5 6 04/10/2018 

 1974652 LUIZA RIBEIRO MEIRA ALBINO AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 4 5 10/10/2018 

 1097600 MALENA DE LIMA BARROS MEDICO-AREA E 14 15 28/12/2018 

 1092834 MANOEL FRANCISCO DO VALLE NETO MEDICO-AREA E 14 15 28/11/2018 

 1077645 MANOEL ZEFERINO DA SILVA AUXILIAR OPERACIONAL A 14 15 08/08/2018 

 1089726 MARCELO HENRIQUE BERNARDO DA SILVA AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 13 14 01/11/2018 

 1089931 MARCELO RUIZ LUCCHETTI MEDICO-AREA E 14 15 03/11/2018 

 1526957 MARCIA CRISTINA MONTEIRO DE CASTRO TECNICO EM ENFERMAGEM D 8 9 05/10/2018 

 1089938 MARCIA DA VEIGA AZEREDO AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 14 15 03/11/2018 

 1279905 MARCIA DOS SANTOS CARVALHO TECNICO EM ENFERMAGEM D 12 13 22/10/2018 

 1093305 MARCIA LOPES RIBAS ENFERMEIRO-AREA E 14 15 01/12/2018 

 1088452 MARCOS ANTONIO RIBEIRO PONTES AUXILIAR OPERACIONAL A 14 15 21/10/2018 

 1153479 MARIA CRISTINA FERGUSON GUEDES PINTO MEDICO-AREA E 13 14 13/12/2018 

U
F

F
P

O
R

20
1

96
2

83
6

A
 1089498 MARIA DA GLORIA PIRES DA SILVA REGO AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 14 15 01/11/2018 

1074349 MARIA DE LOURDES RESENDE VERAS COSTUREIRO B 14 15 11/07/2018 
 

 1280786 MARIA DE LOURDES VIEIRA ENFERMEIRO-AREA E 12 13 16/10/2018 

 1089727 MARIA DEL CARMEN MARTINEZ OCHOA AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 14 15 03/11/2018 

 1090338 MARIA JOSE DE JESUS MELO TECNICO EM ENFERMAGEM D 14 15 08/11/2018 

 1089708 MARIA JOSE GOMES DA ROCHA AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 14 15 01/11/2018 

 1089963 MARIA JOSE REGUA PEDRINHA MOCARZEL MEDICO-AREA E 14 15 03/11/2018 

 1089685 MARIA JOSE RIBEIRO SABINO AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 14 15 01/11/2018 

 312091 MARIA REGINA AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 15 16 30/11/2018 

 311625 MARIA SONIA SILVA BORGES CARNEIRO AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 14 15 28/10/2018 

 1093310 MARIA TERESA DO AMARAL HAUAJI NUTRICIONISTA-HABILITACAO E 14 15 01/12/2018 

 1365696 MARLENE NOGUEIRA DE FIGUEIREDO ENFERMEIRO-AREA E 10 11 18/11/2018 

 1090175 MARLUCI GUIMARAES AUXILIAR EM ADMINISTRACAO C 14 15 07/11/2018 

 1092829 MAURICIO DE LUCENA AIUBE MEDICO-AREA E 14 15 28/11/2018 

 2844790 MAURICIO LAURO DE OLIVEIRA JUNIOR FARMACEUTICO E 4 5 24/10/2018 

 1090125 MERI RAQUEL DE ARAUJO COSTA AUXILIAR EM ADMINISTRACAO C 14 15 04/11/2018 

 1093585 MIRIAN ROSE FERREIRA ENFERMEIRO-AREA E 14 15 06/12/2018 

       11 / 13 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 018 25/01/2019        SEÇÃO II                                                       PÁG. 014 

 

 
ANEXO II - UNIDADE PAGADORA: HUAP 

 
 

Matrícula 
  

Nível de 
Padrão de  

 

NOME CARGO Vencimento Vigência  SIAPE classificação    

De Para 
 

      

 1089736 MONICA ERLANIA SILVA DE FARIA AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 14 15 01/11/2018 

 1089968 MONICA FERREIRA DIAS AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 14 15 03/11/2018 

 1364188 MONICA GARCIA VIEIRA TECNICO EM ENFERMAGEM D 10 11 08/10/2018 

 1364191 MONICA MAIA DE OLIVEIRA BARROS MEDICO-AREA E 10 11 24/10/2018 

 1096968 NABOR PLAZA RUIZ MEDICO-AREA E 14 15 21/12/2018 

 1630004 NALITA MARIA HALL BRUM DE BARROS MÉDICO-ÁREA E 7 8 05/11/2018 

 1089733 NARA CUSTODIO DAS NEVES AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 14 15 01/11/2018 

 1097008 NARA REGINA DE OLIVEIRA QUINTANILHA MÉDICO-ÁREA E 14 15 22/12/2018 

 1361939 NILCEIA SOARES GOUVEIA TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 10 11 16/09/2018 

 1096169 NOELSON RAMOS MORAES TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 14 15 06/12/2018 

 1090337 NORMA EVARISTO LOPES TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 14 15 08/11/2018 

 1089411 NORMA PIRES LEMOS AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 14 15 31/10/2018 

 1092845 OSINETE MARTINS DE SOUZA TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 14 15 30/11/2018 

 1089730 PATRICIA BOIATO PINTO AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 14 15 01/11/2018 

 1194658 PATRICIA YVONNE MACIEL PINHEIRO MEDICO-AREA E 13 14 12/10/2018 

 1090130 PAULO FERNANDO LEMOS DE MENDONCA AÇOUGUEIRO B 14 15 04/11/2018 

 1854521 PRISCILA DE SOUSA GOMES RODRIGUES ADMINISTRADOR E 5 6 28/09/2018 

 1526759 RAFAEL DOS SANTOS TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 8 9 28/09/2018 

U
F

F
P

O
R

20
1

96
2

83
6

A
 1715952 RAFAEL FARIA DO CARMO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 5 6 04/09/2018 

1450078 RAPHAEL DE FARIA SCHUMANN MÉDICO-ÁREA E 7 8 14/10/2018 
 

 1279904 RAQUEL PEREIRA LIMA DE PINHO TECNICO DE LABORATORIO AREA D 12 13 15/10/2018 

 1279962 RITA CAMILA DO NASCIMENTO TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 12 13 23/10/2018 

 1089486 RITA MARIA CHAGAS PALMA AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 14 15 01/11/2018 

 2314109 ROBERTA DE LIMA MACHADO MEDICO-AREA E 10 11 18/12/2018 

 1978694 ROBERTA SANTANA HERDY LIMA ENFERMEIRO-AREA E 4 5 01/11/2018 

 1852703 ROBERTO BENITO GRATIVOL NETO TÉCNICO EM RADIOLOGIA D 5 6 15/09/2018 

 1072726 ROBERTO CARLOS DOS SANTOS OPERADOR DE MAQUINA DE LAVANDERIA A 14 15 14/07/2018 

 1096989 ROBERTO MONCORES VELLOSO MEDICO-AREA E 14 15 22/12/2018 

 1856447 ROBSON CARVALHO SOARES TECNICO EM RADIOLOGIA D 5 6 23/09/2018 

 2316400 RODRIGO OTAVIO PAIM DE SOUZA MÉDICO - ÁREA E 2 3 06/09/2017 

 1072718 ROGERIO CAMPOS FERNANDES TECNICO DE LABORATORIO - AREA D 4 5 13/07/2018 

 1280318 ROSANA MOREIRA DE SANT ANNA ENFERMEIRO-ÁREA E 12 13 29/10/2018 

 1092843 ROSANE ELEUTERIO AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 14 15 30/11/2018 

 1089484 ROSANGELA OLIVEIRA MELGACO AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 14 15 01/11/2018 

 1089479 ROZELY FERREIRA LUCAS RIBEIRO AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 14 15 01/11/2018 

       12 / 13 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 018 25/01/2019        SEÇÃO II                                                       PÁG. 015 

 

 
ANEXO II - UNIDADE PAGADORA: HUAP 

 

 
Matrícula 

  
Nível de 

Padrão de  
 

NOME CARGO Vencimento Vigência  
SIAPE classificação    

De Para 
 

      

 1089477 SANDRA MOTTA DE MATTOS MARINHO AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 14 15 01/11/2018 

 1090365 SERGIO ALIPIO DA COSTA PILOTO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 14 15 09/11/2018 

 1093302 SERGIO SARZEDAS DA CRUZ TECNICO EM ENFERMAGEM D 14 15 01/12/2018 

 1064435 SILVANA CESAR AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 11 12 21/06/2018 

 1083361 SILVIA HELENA OLIVEIRA DA CUNHA ENFERMEIRO-ÁREA E 14 15 12/09/2018 

 1078169 SILVIO RIBEIRO DOS SANTOS AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 14 15 04/11/2018 

 1089446 SOLANGE ANTUNES DA CONCEICAO CUNHA AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 14 15 30/10/2018 

 1090091 SOLANGE DOS REIS BATISTA TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 14 15 04/11/2018 

 1077136 SONIA APARECIDA GONCALVES DE JESUS FARMACÊUTICO BIOQUÍMICO E 14 15 05/08/2018 

 1089493 SONIA MARIA ALVES DE OLIVEIRA AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 14 15 01/11/2018 

 1976038 SUZANA DOS SANTOS VAZ TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA D 4 5 30/10/2018 

 1092812 TONY DE OLIVEIRA FIGUEIREDO ENFERMEIRO-AREA E 14 15 30/11/2018 

 1445620 UELITON SILVA SANTOS TECNICO DE LABORATORIO AREA D 9 10 08/09/2018 

 1089472 VALDEIA DE OLIVEIRA AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 14 15 31/10/2018 

 1092846 VALDO ANTONIO OLIVEIRA DA SILVA FARMACEUTICO BIOQUIMICO E 14 15 30/11/2018 

 1504415 VALERIA MARIA OLIVEIRA DO NASCIMENTO TECNICO EM ENFERMAGEM D 7 8 17/10/2018 

 1090054 VALERIA UBALDO ARAUJO VIDAL MEDICO-AREA E 14 15 03/11/2018 

 1279269 VANDA MENDES GONCALVES RODRIGUES TECNICO DE LABORATORIO AREA D 12 13 07/10/2018 

U
F

F
P

O
R

20
1

96
2

83
6

A
 1975359 VANESSA RAMOS ANDRADE ASSISTENTE SOCIAL E 4 5 26/10/2018 

1093676 VANIA TEREZA OLIVEIRA DA SILVA LUZ FARMACEUTICO BIOQUIMICO E 14 15 02/12/2018 
 

 1367029 VERA LUCIA FIGUEIREDO RODRIGUES TECNICO EM ENFERMAGEM D 8 9 24/12/2018 

 1090043 VERONICA AFONSO DE ARAUJO MEDICO-AREA E 14 15 03/11/2018 

 1363140 VICTOR LUIZ PICAO CORREA MEDICO-AREA E 10 11 08/10/2018 

 1033512 WANDERSON FIGUEIREDO SILVA TECNICO EM RADIOLOGIA D 7 8 15/09/2018 

 1083343 WANESSA AUDREY DOS SANTOS GUIMARAES ENFERMEIRO-AREA E 14 15 12/09/2018 

 1092828 WELLINGTON BRUNO SANTOS MEDICO-AREA E 13 14 28/11/2018 

 1096876 YASMINE COLLEY ENFERMEIRO-AREA E 14 15 19/12/2018 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 018 25/01/2019        SEÇÃO II                                                       PÁG. 016 

 

PORTARIA N.º 62.837 de 18 de janeiro de 2019. 

 

 

Concessão de Progressão por Mérito 

Profissional a servidores técnicos- 

administrativos. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

 

Considerando o disposto no § 2º do artigo 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, 

alterado pelo artigo 15 da Lei 11.784, de 22 de setembro de 2008, assim como o que estabelece o inciso 

V do § 1º do art. 8º, do Decreto 5825, de 29 de junho de 2006, e a IS/PROGEPE nº 001 e 002 de 

17/02/2017. 

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Conceder Progressão por Mérito Profissional aos servidores técnico-administrativos relacionados 

nos anexos à presente portaria, observando-se os respectivos efeitos financeiros. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 18428-43 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 018 25/01/2019        SEÇÃO II                                                       PÁG. 017 

 

 
RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO À PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL  

ANEXO I - UNIDADE PAGADORA: REITORIA 

 

Matrícula 
  

Nível de 
Padrão de  

Efeito 

NOME CARGO Vencimento Vigência 
SIAPE classificação Financeiro   

De Para 
 

      

302731 CARLOS EDUARDO FROES DE ARAUJO TECNICO EM PROTESE DENTARIA D 13 14 27/06/2010 10/10/2018 

302731 CARLOS EDUARDO FROES DE ARAUJO TECNICO EM PROTESE DENTARIA D 14 15 27/12/2011 10/10/2018 

302731 CARLOS EDUARDO FROES DE ARAUJO TECNICO EM PROTESE DENTARIA D 15 16 27/06/2013 10/10/2018 

1770176 QUEZIA MARINHO DE OLIVEIRA BRITO TEC. EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS E 3 4 02/03/2016 20/07/2018 

1770176 QUEZIA MARINHO DE OLIVEIRA BRITO TEC. EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS E 4 5 02/09/2017 20/07/2018 

2074838 RONALDO JOSE DOS SANTOS AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 3 4 05/06/2018 05/06/2018  
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 018 25/01/2019        SEÇÃO II                                                       PÁG. 018 

 
 

RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO À PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL  
ANEXO II - UNIDADE PAGADORA: HUAP 

 

Matrícula 
  

Nível de 
Padrão de   

NOME CARGO Vencimento Vigência Efeito Financeiro 
SIAPE classificação   

De Para 
  

      

1078661 ALESSANDRO ZAKHIA DE SEIXAS MEDICO-AREA E 2 3 30/04/2018 14/11/2018 

1943336 INGRID SILVA DA COSTA CORREA TECNICO EM FARMACIA D 4 5 19/04/2018 19/04/2018 

2126637 MARCELO SOARES NEVES MEDICO-AREA E 7 8 20/03/2017 21/08/2018 

1432290 MARCIA LIMA DO NASCIMENTO TECNICO EM ENFERMAGEM D 9 10 25/09/2018 06/11/2018 

6948371 MARIA ANGELA PRATES PUPPIN MEDICO-AREA E 12 13 11/06/2018 26/10/2018 

1067606 MARIA DA CONCEICAO DOMINGOS AUXILIAR DE COZINHA B 14 15 29/06/2018 29/06/2018 

1439471 PATRICIA ANDREA MARQUES DA SILVA TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 8 9 14/07/2018 14/07/2018 

2314103 RAFAEL VALADARES DE SOUZA PENA MÉDICO-ÁREA E 8 9 24/04/2018 05/10/2018  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 018 25/01/2019        SEÇÃO II                                                       PÁG. 019 

 

PORTARIA N.º 62.846 de 21 de janeiro de 2019. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 

Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do 

Estatuto; 

 

Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da 

Universidade; 

 

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 

aprovado pela Resolução nº 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 

 

Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo 

de identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de Arte, do 

Instituto de Arte e Comunicação Social; e 

 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.000323/2019-22, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar, a partir de 31/01/2019, LUIZ CARLOS MENDONÇA, Professor do Magistério 

Superior, matrícula SIAPE nº. 403715, pertencente ao Quadro Permanente da Universidade, para 

exercer, com mandato de 2 (dois) anos, a função de Chefe do Departamento de Arte, do Instituto de 

Arte e Comunicação Social. 

 

Art. 2º  Esta designação corresponde a função gratificada - código FG-1. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

REITOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 18456-5832 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 018 25/01/2019        SEÇÃO II                                                       PÁG. 020 

 

PORTARIA N.º 62.847 de 21 de janeiro de 2019. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 

Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do 

Estatuto; 

 

Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da 

Universidade; 

 

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 

aprovado pela Resolução nº 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 

 

Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo 

de identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de Arte, 

do Instituto de Arte e Comunicação Social; e 

 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.000323/2019-22, 

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Designar, a partir de 31/01/2019, WALLACE DE DEUS BARBOSA, Professor do Magistério 

Superior, matrícula SIAPE nº. 1075417, pertencente ao Quadro Permanente da Universidade, para 

exercer, com mandato de 2 (dois) anos, a função de Subchefe do Departamento de Arte, do Instituto 

de Arte e Comunicação Social. 

 

Art. 2º Esta designação não corresponde a função gratificada. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

REITOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 18457-5832 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 018 25/01/2019        SEÇÃO II                                                       PÁG. 021 

 

 

PORTARIA N.º 62.858 de 22 de janeiro de 2019. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 

Considerando o que prescreve o Regulamento dos Programas de Pós-Graduação "Stricto 

Sensu", aprovado pela Resolução nº 498 de 30/11/2016, do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão; 

 

Considerando o que consta no processo nº 23069.000228/2019-29, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar, dentre os membros do Colegiado, TATIANA DAHMER PEREIRA, Professor do 

Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 1168050, pertencente ao Quadro Permanente da 

Universidade, para, na qualidade de Decana, exercer a função de Coordenadora pro tempore do 

Programa de Pós-Graduação em Serviço Social e Desenvolvimento Regional, nível Mestrado, da 

Escola de Serviço Social. 

 

Art. 2º Esta designação corresponde a Função Comissionada de Coordenação de Curso - código FCC, a 

partir de sua publicação no Diário Oficial da União. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

REITOR 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 18475-2189 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 018 25/01/2019        SEÇÃO II                                                       PÁG. 022 

 

PORTARIA N.º 62.863 de 22 de janeiro de 2019. 

 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF n.º 23069.023453/2018-52,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Conceder aposentadoria voluntária a CRISTINA HELENA DE SOUZA, matrícula SIAPE nº 

1075731, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório-Área, código 701244, Nível de Classificação D, 

Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimentos 14, do Quadro de Pessoal Permanente desta 

Universidade, com fundamento no artigo 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da Emenda 

Constitucional nº 47/05, código de vaga 239863, com proventos integrais, cumulativamente com o 

adicional por tempo de serviço no percentual de 04% (quatro por cento). 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 18270-601 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 018 25/01/2019        SEÇÃO II                                                       PÁG. 023 

 

PORTARIA N.º 62.866 de 22 de janeiro de 2019. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF n.º 23069.020679/2017-11,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Conceder aposentadoria voluntária a VANIA MARIA DA CUNHA BRUNO, matrícula SIAPE 

nº 6310755, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, Classe Titular, Nível 01, do Plano 

de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, 

com fundamento no artigo 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da Emenda Constitucional nº 47/05, 

código de vaga 238608, com proventos integrais, cumulativamente com o adicional por tempo de 

serviço no percentual de 08% (oito por cento), com a Retribuição por Titulação. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 18269-7502 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 018 25/01/2019        SEÇÃO II                                                       PÁG. 024 

 

PORTARIA N.º 62.870 de 22 de janeiro de 2019. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF n.º 23069.012213/2018-22,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Conceder aposentadoria voluntária a MARIA LUISA RODRIGUEZ PEÇANHA, matrícula 

SIAPE nº 311412, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, Classe Adjunto, Nível 04, do 

Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, do Quadro de Pessoal Permanente desta 

Universidade, com fundamento no artigo 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da Emenda 

Constitucional nº 47/05, código de vaga 238977, com proventos integrais, cumulativamente com o 

adicional por tempo de serviço no percentual de 07% (sete por cento), com a Retribuição por Titulação. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

REITOR 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 18406-1056 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 018 25/01/2019        SEÇÃO II                                                       PÁG. 025 

 

PORTARIA N.º 62.873 de 22 de janeiro de 2019. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF n.º 23069.042449/2018-93,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Conceder aposentadoria voluntária a ANDREA FONSECA JARDIM DA MOTTA, matrícula 

SIAPE nº 311317, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, Classe Associado, Nível 03, 

do Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, do Quadro de Pessoal Permanente desta 

Universidade, com fundamento no artigo 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da Emenda 

Constitucional nº 47/05, código de vaga 238895, com proventos integrais, cumulativamente com o 

adicional por tempo de serviço no percentual de 07% (sete por cento), com a Retribuição por Titulação. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 18408-6874 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 018 25/01/2019        SEÇÃO II                                                       PÁG. 026 

 

PORTARIA N.º 62.874 de 24 de janeiro de 2019. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, e tendo em vista o que consta no processo nº 23069.007931/2018-87,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Retificar em parte a Portaria nº. 23426 de 24/06/1996, publicada no D.O.U. de 02/07/1996, que 

concedeu a aposentadoria ao servidor DONATO SILVESTRE SCHARRA, matrícula SIAPE nº. 

310230, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, na parte que corresponde aos proventos 

proporcionais mensais que passam a ser 11/35 (onze, trinta e cinco), cujos efeitos vigoram a partir de 

23/08/2018, ratificando os demais termos. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se 

 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 18020-7745 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 018 25/01/2019        SEÇÃO II                                                       PÁG. 027 

 

PORTARIA N.º 62.880 de 22 de janeiro de 2019. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23069.007738/2018-46,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Aposentar por invalidez FRANCISCO DAS CHAGAS MARTINS, matrícula SIAPE nº 

307226, ocupante do cargo Enfermeiro - Área, código 701029, Nível de Classificação E, Nível de 

Capacitação IV, Padrão de Vencimentos 15, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, 

código de vaga 237840, com fundamento no artigo 40, parágrafo 1º, inciso I, da Constituição Federal de 

05/10/88 com a redação dada pela Emenda Constitucional nº 41/03, combinado com o artigo 6º-A da 

EC nº 41/03, incluído pela EC 70/2012, com paridade e proventos integrais , cumulativamente com o 

adicional por tempo de serviço no percentual de 22% (vinte e dois por cento) e a VPNI, art. 62-A da Lei 

n.° 8.112/90. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 17841-7017 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 018 25/01/2019        SEÇÃO II                                                       PÁG. 028 

 

PORTARIA N.º 62.884 de 23 de janeiro de 2019. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF n.º 23069.043546/2017-12,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Conceder aposentadoria voluntária a VALTER JOSE SILLERO, matrícula SIAPE nº 308561, 

ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, Classe Assistente, Nível 02, do Plano de 

Carreiras e Cargos de Magistério Federal, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, com 

fundamento no artigo 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da Emenda Constitucional nº 47/05, código 

de vaga 237633, com proventos integrais, cumulativamente com o adicional por tempo de serviço no 

percentual de 15% (quinze por cento), com a Retribuição por Titulação. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 18320-3576 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 018 25/01/2019        SEÇÃO II                                                       PÁG. 029 

 

PORTARIA N.º 62.887 de 22 de janeiro de 2019. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF n.º 23069.078750/2018-35,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Conceder aposentadoria voluntária a MARIA VIRGINIA SILVA CAVALHEIRO, matrícula 

SIAPE nº 304578, ocupante do cargo de Farmacêutico - Habilitação, código 701034, Nível de 

Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimentos 16, do Quadro de Pessoal Permanente 

desta Universidade, com fundamento no artigo 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da Emenda 

Constitucional nº 47/05, código de vaga 234317, com proventos integrais, cumulativamente com o 

adicional por tempo de serviço no percentual de 15% (quinze por cento). 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 18231-4665 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 018 25/01/2019        SEÇÃO II                                                       PÁG. 030 

 

 

PORTARIA N.º 62.903 de 23 de janeiro de 2019. 

 

 

RECONDUÇÃO DE COMISSÃO PARA 

PROCEDER À COMPLEMENTAÇÃO DA 

APURAÇÃO DO PROCESSO 

ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

 

Considerando o Memorando nº 01/2019, datado de 11/01/2019, do Presidente da 

Comissão do Processo Administrativo Disciplinar FRANCISCO MARCELO GARRITANO 

BARONE, referente ao processo nº 23069.050726/2016-70; 

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Reconduzir a Comissão para proceder à complementação da apuração do PROCESSO 

ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, instaurado através da Portaria nº 61.856, 26/07/2018, obedecidas 

as regras processuais e demais prescrições do art. 143 e seguintes, da lei 8.112/90, com prazo de 60 

(sessenta) dias para sua conclusão. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 18370-7800 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 018 25/01/2019        SEÇÃO II                                                       PÁG. 031 

 

Parte 4: 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TEC, Nº. 036 de 20 de dezembro de 2018. 

 

 

O Chefe do Departamento de Engenharia Civil da Escola de Engenharia, no uso de suas atribuições 

legais, estatutárias e regimentais; 

 

RESOLVE: 

 

1- Designar os Professores: LUIZ ANTONIO VIEIRA CARNEIRO, Matrª SIAPE nº 3012978, 

MAYRA SOARES PEREIRA LIMA PERLINGEIRO, Matrª SIAPE nº 2446725 e RENATA 

GONÇALVES FAÍSCA, Matrª SIAPE nº 2524327, como Membros Efetivos e ELIE CHAHDAN 

MOUNZER, Matrª SIAPE nº 2619248, como Membro Suplente, sob a presidência do primeiro, para 

juntos comporem a Banca Examinadora do Concurso de Professor Substituto: PONTES, CONCRETO 

PROTENDIDO E CONCRETO ARMADO - Auxiliar I – 20 horas, do Departamento de Engenharia 

Civil. 

 

2- Esta DTS não implicará em gratificações. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

MAYRA SOARES PEREIRA LIMA PERLINGEIRO 

Chefe do Departamento de Engenharia Civil 

# # # # # # 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TEC, Nº. 001 de 17 de janeiro de 2019. 

 

 

O Chefe do Departamento de Engenharia Civil da Escola de Engenharia, no uso de suas atribuições 

legais, estatutárias e regimentais; 

 

RESOLVE: 

 

1.CONSTITUIR COMISSÃO RESPONSÁVEL PELA AVALIAÇÃO DE PROGRESSÃO 

FUNCIONAL DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL – TEC DURANTE O ANO DE 

2019, composta pelos Professores ORLANDO CELSO LONGO, Matrª SIAPE nº 0310628-3, 

CARLOS ALBERTO PEREIRA SOARES, Matrª SIAPE nº 0310525-2 e MANOEL ISIDRO DE 

MIRANDA NETO, Matrª SIAPE nº. 3542986. 

 

2 - Esta Comissão está sendo designada em consonância com o artigo 4º, da Resolução CEP 12/2002;  

 

3 - A Presidência da Comissão caberá ao Professor ORLANDO CELSO LONGO.  

 

4 - Esta DTS não implicará em gratificações. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

MAYRA SOARES PEREIRA LIMA PERLINGEIRO 

Chefe do Departamento de Engenharia Civil 

# # # # # # 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 018 25/01/2019        SEÇÃO II                                                       PÁG. 032 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TEC, Nº. 002 de 17 de janeiro de 2019. 

 

 

O Chefe do Departamento de Engenharia Civil da Escola de Engenharia, no uso de suas atribuições 

legais, estatutárias e regimentais; 

 

RESOLVE: 

 

1. CONSTITUIR COMISSÃO RESPONSÁVEL PELA AVALIAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO 

DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL - TEC DURANTE O ANO DE 2019, composta 

pelos Professores ROBSON PALHAS SARAMAGO, Matrª SIAPE nº 1715006, BRUNO TEIXEIRA 

LIMA, Matrª SIAPE nº 1759646 e LEVI SALVI, Matrª SIAPE nº1550258-2. 

 

2. A Presidência da Comissão caberá ao Professor ROBSON PALHAS SARAMAGO.  

 

3 - Esta DTS não implicará em gratificações. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

MAYRA SOARES PEREIRA LIMA PERLINGEIRO 

Chefe do Departamento de Engenharia Civil 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 018 25/01/2019        SEÇÃO II                                                       PÁG. 033 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TEC, Nº. 003 de 17 de janeiro de 2019. 

 

 

O Chefe do Departamento de Engenharia Civil da Escola de Engenharia, no uso de suas atribuições 

legais, estatutárias e regimentais; 

 

RESOLVE: 

 

1. Designar os professores abaixo relacionados para comporem o Colegiado do Curso de Graduação de 

Engenharia Civil da UFF: 

 
 

Membro Titular (Nato) Suplente (Nato) 

Professora Mayra Soares Pereira Lima Perlingeiro 

Siape nº 2446725 

Professor Carlos Alberto Pereira Soares 

Siape nº 0310525-2 

 

Membro Titular                                                                              Suplente 

Professor Manoel Isidro de Miranda Neto 

Siape nº 3542986 

Professora Izabella Pessoa de Castro 

Siape nº 2063653 

Professora Renata Gonçalves Faísca 

       Siape nº 2524327 

Professor Elie Chahdan Mounzer 

Siape nº 2619248 

Professor Luiz Antônio Vieira Carneiro  

Siape nº 3012978 

Professor Bruno Teixeira Lima 

Siape nº 1759646 

Professora Christine Kowal Chinelli 

Siape nº 2264198 

Professor Orlando Celso Longo  

Siape nº 0310628-3 

           

2. Ficam revogadas as disposições contrárias. 

       

3. Esta DTS não implicará em gratificações. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

MAYRA SOARES PEREIRA LIMA PERLINGEIRO 

Chefe do Departamento de Engenharia Civil 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 018 25/01/2019        SEÇÃO II                                                       PÁG. 034 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TEC, Nº. 004 de 17 de janeiro de 2019. 

 

 

O Chefe do Departamento de Engenharia Civil da Escola de Engenharia, no uso de suas atribuições 

legais, estatutárias e regimentais; 

 

RESOLVE: 

 

1. Designar a Professora RENATA GONÇALVES FAÍSCA, Matrª SIAPE nº 2524327, para fazer 

parte como Membro Titular do Colegiado do Curso de Graduação em Engenharia Agrícola e Ambiental, 

e o Professor BRUNO TEIXEIRA LIMA, Matrª SIAPE nº 1759646, como Membro Suplente. 

 

2. Ficam revogadas as disposições contrárias. 

 

3. Esta DTS não implicará em gratificações. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

      

MAYRA SOARES PEREIRA LIMA PERLINGEIRO 

Chefe do Departamento de Engenharia Civil 

# # # # # # 

 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TEC, Nº. 005 de 17 de janeiro de 2019. 

 

 

O Chefe do Departamento de Engenharia Civil da Escola de Engenharia, no uso de suas atribuições 

legais, estatutárias e regimentais; 

 

RESOLVE: 

 

1- Designar a Professora IZABELLA PESSOA DE CASTRO, Matrª SIAPE nº 2063653, para fazer 

parte como Membro Titular do Colegiado do Curso de Graduação em Engenharia de Telecomunicações 

e a Professora CAMILA APARECIDA ABELHA ROCHA, Matrª SIAPE nº 1015153, como Membro 

Suplente. 

 

2- Ficam revogadas as disposições contrárias. 

 

3- Esta DTS não implicará em gratificações. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

      

MAYRA SOARES PEREIRA LIMA PERLINGEIRO 

Chefe do Departamento de Engenharia Civil 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 018 25/01/2019        SEÇÃO II                                                       PÁG. 035 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TEC, Nº. 006 de 17 de janeiro de 2019. 

 

 

O Chefe do Departamento de Engenharia Civil da Escola de Engenharia, no uso de suas atribuições 

legais, estatutárias e regimentais; 

 

RESOLVE: 

 

1.  Designar o Professor MANOEL ISIDRO DE MIRANDO NETO, Matrª SIAPE nº 3542986-3, 

para fazer parte como Membro Titular do Colegiado do Curso de Graduação em Engenharia Química e 

o Professor FRANCISCO GONÇALVES QUARANTA, Matrª SIAPE nº 1182526, como Membro 

Suplente. 

 

2. Ficam revogadas as disposições contrárias. 

 

3. Esta DTS não implicará em gratificações. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

      

MAYRA SOARES PEREIRA LIMA PERLINGEIRO 

Chefe do Departamento de Engenharia Civil 

# # # # # # 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TEC, Nº. 007 de 17 de janeiro de 2019. 

 

 

O Chefe do Departamento de Engenharia Civil da Escola de Engenharia, no uso de suas atribuições 

legais, estatutárias e regimentais; 

 

RESOLVE: 

 

1. Designar o Professor WILSON DAS NEVES SIMÕES TEIXEIRA, Matrª SIAPE nº 1044451, 

para fazer parte como Membro Titular do Colegiado do Curso de Graduação em Engenharia Elétrica e o 

Professor LEVI SALVI, Matrª SIAPE nº 0305602-3, como Membro Suplente. 

 

2. Ficam revogadas as disposições contrárias. 

 

3. Esta DTS não implicará em gratificações. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

      

MAYRA SOARES PEREIRA LIMA PERLINGEIRO 

Chefe do Departamento de Engenharia Civil 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 018 25/01/2019        SEÇÃO II                                                       PÁG. 036 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TEC, Nº. 008 de 17 de janeiro de 2019. 

 

 

O Chefe do Departamento de Engenharia Civil da Escola de Engenharia, no uso de suas atribuições 

legais, estatutárias e regimentais; 

 

RESOLVE: 

 

1. Designar o Professor MANOEL ISIDRO DE MIRANDA NETO, Matrª SIAPE nº 3542986, para 

fazer parte como Membro Titular do Colegiado do Curso de Graduação em Engenharia de Petróleo e o 

Professor LUIZ ANTÔNIO VIEIRA CARNEIRO, Matrª SIAPE nº 3012978, como Membro 

Suplente. 

 

2. Ficam revogadas as disposições contrárias. 

 

3. Esta DTS não implicará em gratificações. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

      

 

MAYRA SOARES PEREIRA LIMA PERLINGEIRO 

Chefe do Departamento de Engenharia Civil 

# # # # # # 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TEC, Nº. 009 de 17 de janeiro de 2019. 

 

 

O Chefe do Departamento de Engenharia Civil da Escola de Engenharia, no uso de suas atribuições 

legais, estatutárias e regimentais; 

 

RESOLVE: 

 

1- Designar os Professores: CHRISTINE KOWAL CHINELLI, Matricula SIAPE nº 2264198 e 

BRUNO TEIXEIRA LIMA, Matricula SIAPE nº 1759646, para fazerem parte do Colegiado do Curso 

de Graduação em Arquitetura e Urbanismo, como Membros Titulares e os Professores: RENATA 

GONÇALVES FAÍSCA, Matricula SIAPE nº 2524327 e ELIE CHAHDAN MOUNZER Matricula 

SIAPE nº 2619248, como Membros Suplentes. 

 

2- Ficam revogadas as disposições contrárias. 

 

3- Esta DTS não implicará em gratificações. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

      

MAYRA SOARES PEREIRA LIMA PERLINGEIRO 

Chefe do Departamento de Engenharia Civil 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 018 25/01/2019        SEÇÃO II                                                       PÁG. 037 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TEC, Nº. 010 de 17 de janeiro de 2019. 

 

 

O Chefe do Departamento de Engenharia Civil da Escola de Engenharia, no uso de suas atribuições 

legais, estatutárias e regimentais; 

 

RESOLVE: 

 

1- Designar os Professores: MAYRA SOARES PEREIRA LIMA PERLINGEIRO, Matricula 

SIAPE nº 2446725 (Responsável pelo Setor de Estruturas - TEC), IZABELLA PESSOA DE 

CASTRO, Matricula SIAPE nº 1063653 (Responsável pelo Setor de Recursos Hídricos e Meio 

Ambiente - TEC), LEVI SALVI, Matricula SIAPE nº 1550258-2 (Responsável pelo Setor de 

Transportes - TEC), RENATA GONÇALVES FAÍSCA, Matricula SIAPE nº 2524327 (Responsável 

pelo Setor de Analise Estrutural - TEC), ORLANDO CELSO LONGO, Matricula SIAPE nº 0310628-

3 (Responsável pelo Setor de Produção Civil - TEC), MANOEL ISIDRO DE MIRANDA NETO, 

Matricula SIAPE nº 3542986 (Responsável pelo Setor de Geotecnia- TEC), LUIZ ANTONIO VIEIRA 

CARNEIRO, Matricula SIAPE nº 3012978 (Responsável pelo Setor de Materiais de Construção - 

TEC) e SERGIO LUIZ BRAGA FRANÇA, Matricula SIAPE nº 1746919 (Responsável pelo Setor de 

Construção Civil - TEC), para juntos comporem a Comissão Permanente para Avaliação, 

Acompanhamento e Indicação de Demandas para Realização de Concursos para Professor do Quadro 

Efetivo do Departamento de Engenharia Civil – TEC. 

 

2 - A Presidência da Comissão caberá a Professora MAYRA SOARES PEREIRA LIMA 

PERLINGEIRO, Matricula SIAPE nº 2446725 (Responsável pelo Setor de Estruturas - TEC). 

 

3- Ficam revogadas as disposições contrárias. 

 

4-  Esta DTS não implicará em gratificações. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

      

MAYRA SOARES PEREIRA LIMA PERLINGEIRO 

Chefe do Departamento de Engenharia Civil 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 018 25/01/2019        SEÇÃO II                                                       PÁG. 038 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TEC, Nº. 011 de 17 de janeiro de 2019. 

 

 

O Chefe do Departamento de Engenharia Civil da Escola de Engenharia, no uso de suas atribuições 

legais, estatutárias e regimentais; 

 

RESOLVE: 

 

1- Designar os Professores: MAYRA SOARES PEREIRA LIMA PERLINGEIRO, Matricula 

SIAPE nº 2446725 (Responsável pelo Setor de Estruturas - TEC), IZABELLA PESSOA DE 

CASTRO, Matricula SIAPE nº 1063653 (Responsável pelo Setor de Recursos Hídricos e Meio 

Ambiente - TEC), LEVI SALVi, Matricula SIAPE nº 1550258-2 (Responsável pelo Setor de 

Transportes - TEC), RENATA GONÇALVES FAÍSCA, Matricula SIAPE nº 2524327 (Responsável 

pelo Setor de Analise Estrutural - TEC), ORLANDO CELSO LONGO, Matricula SIAPE nº 0310628-

3 (Responsável pelo Setor de Produção Civil - TEC), MANOEL ISIDRO DE MIRANDA NETO, 

Matricula SIAPE nº 3542986 (Responsável pelo Setor de Geotecnia - TEC), LUIZ ANTONIO 

VIEIRA CARNEIRO, Matricula SIAPE nº 3012978 (Responsável pelo Setor de Materiais de 

Construção - TEC) e SERGIO LUIZ BRAGA FRANÇA, Matricula SIAPE nº 1746919 (Responsável 

pelo Setor de Construção Civil - TEC), para juntos comporem a Comissão para Avaliação, Critérios, 

Reorganização, Reestruturação para Utilização dos Espaços Físicos para Acomodação nos Gabinetes de 

todos os Docentes do TEC do Departamento de Engenharia Civil – TEC. 

 

2- A Presidência da Comissão caberá a Professora MAYRA SOARES PEREIRA LIMA 

PERLINGEIRO, Matricula SIAPE nº 2446725 (Responsável pelo Setor de Estruturas - TEC).  

 

3- Ficam revogadas as disposições contrárias. 

 

4- Esta DTS não implicará em gratificações. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

      

MAYRA SOARES PEREIRA LIMA PERLINGEIRO 

Chefe do Departamento de Engenharia Civil 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 018 25/01/2019        SEÇÃO II                                                       PÁG. 039 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TEC, Nº. 012 de 17 de janeiro de 2019. 

 

 

O Chefe do Departamento de Engenharia Civil da Escola de Engenharia, no uso de suas atribuições 

legais, estatutárias e regimentais; 

 

RESOLVE: 

 

1. Designar os Professores: RUBENEI NOVAIS SOUZA, Matr. Siape nº 3012968, BRUNO 

TEIXEIRA LIMA, Matr. Siape nº 1759646 e ELIE CHAHDAN MOUNZER, Matrª SIAPE nº. 

2619248,  sob a Presidência do primeiro, para juntos comporem a Comissão para avaliar o contido no 

processo nº 23069.012629/2018-41 – Recurso - Correção de Prova.  

 

2.  Esta DTS não implicará em gratificações. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

MAYRA SOARES PEREIRA LIMA PERLINGEIRO 

Chefe do Departamento de Engenharia Civil 

# # # # # # 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SSN, Nº. 01 de 08 de janeiro de 2019. 

 

 

A Chefia do Departamento de Serviço Social da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas   

atribuições legais 

 

RESOLVE: 

 

I – Formar Comissão para avaliação do Projeto de Pesquisa intitulado “Cultura e Serviço Social, um 

debate sobre o projeto profissional”, da Professora ANA LÍVIA ADRIANO (SIAPE 2052388), a qual 

será formada pelos professores abaixo listados, sob a presidência do primeiro: 

 

ADRIANA RAMOS (SIAPE 3487549) 

 

TATHIANA MEYRE DA SILVA GOMES (SIAPE 2447440) 

 

ROBSON ROBERTO DA SILVA (SIAPE 1212729) 

 

Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura. 

                             

RODRIGO SILVA LIMA 

Chefe de Departamento 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 018 25/01/2019        SEÇÃO II                                                       PÁG. 040 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SSN, Nº. 02 de 08 de janeiro de 2019. 

 

 

A Chefia do Departamento de Serviço Social da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas   

atribuições legais 

 

RESOLVE: 

 

I – Formar Comissão para avaliação do Projeto de Pesquisa intitulado “Saúde do Trabalhador e Serviço 

Social”, da Professora VALÉRIA ROSA BICUDO (SIAPE 1341878), a qual será formada pelos 

professores abaixo listados, sob a presidência do primeiro: 

 

LUIZ MARCOS DE LIMA JORGE (SIAPE 1213723-4) 

 

LÚCIA MARIA DA SILVA SOARES (SIAPE 1329962) 

 

JÚLIA APARECIDA SOARES DE PAULA (SIAPE 2240338) 

 

Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura. 

                             

RODRIGO SILVA LIMA 

Chefe de Departamento 

# # # # # # 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SSN, Nº. 03 de 08 de janeiro de 2019. 

 

 

A Chefia do Departamento de Serviço Social da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas   

atribuições legais 

 

RESOLVE: 

 

I – Formar Comissão para avaliação do Projeto de Pesquisa intitulado “Análise das mudanças na 

Previdência Social Brasileira em tempos de Cotrarreforma do Estado – a partir de 2016, e as 

consequências para a classe trabalhadora”, da Professora LUZIA HELENA GALAXE DE L. 

TAVARES (SIAPE 0302920), a qual será formada pelos professores abaixo listados, sob a presidência 

do primeiro: 

 

TATIANA RANGEL REIS (SIAPE 2052575) 

 

FRANCISCO HENRIQUE DA COSTA ROZENDO (SIAPE 1694859) 

 

LUIZ MARCOS DE LIMA JORGE (SIAPE 1213723-4) 

 

Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura. 

                             

RODRIGO SILVA LIMA 

Chefe de Departamento 

# # # # # # 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 018 25/01/2019        SEÇÃO II                                                       PÁG. 041 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SSN, Nº. 04 de 08 de janeiro de 2019. 

 

 

A Chefia do Departamento de Serviço Social da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas   

atribuições legais 

 

RESOLVE: 

 

I – Formar Comissão para representação da Escola de Serviço Social na coordenação e colegiado da 

Residência Multiprofissional do HUAP, a qual será formada pelos professores abaixo listados, sob a 

presidência do primeiro: 

 

ADRIANA RAMOS (SIAPE 3487549) 

 

LÚCIA MARIA DA SILVA SOARES (SIAPE 1329962) 

 

ELIANE MARTINS DE SOUZA GUIMARÃES (SIAPE 1060987) 

 

JACQUELINE ALINE BOTELHO LIMA BARBOZA (SIAPE 1898061)  

 

Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura. 

                             

RODRIGO SILVA LIMA 

Chefe de Departamento 

# # # # # # 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SSN, Nº. 05 de 08 de janeiro de 2019. 

 

A Chefia do Departamento de Serviço Social da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas   

atribuições legais 

 

RESOLVE: 

 

I – Formar Comissão para os eventos de 2019, a qual será formada pelos professores abaixo listados, 

sob a presidência do primeiro: 

 

JACQUELINE ALINE BOTELHO LIMA BARBOZA (SIAPE 1898061) 

 

FRANCISCO HENRIQUE DA COSTA ROZENDO (SIAPE 1694859) 

 

ROBSON ROBERTO DA SILVA (SIAPE 1212729) 

 

MÔNICA DE CASTRO MAIA SENNA (SIAPE 988956) 

 

EMILIE FAEDO DELLA GIUSTINA DE CAMPOS (SIAPE 3061562)  

 

Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura. 

                             

RODRIGO SILVA LIMA 

Chefe de Departamento 

# # # # # # 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 018 25/01/2019        SEÇÃO II                                                       PÁG. 042 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SSN, Nº. 06 de 08 de janeiro de 2019. 

 

 

A Chefia do Departamento de Serviço Social da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas   

atribuições legais 

 

RESOLVE: 

 

I – Formar Comissão para Banca de Seleção Simplificada para Professor Substituto, classe Assistente, 

com carga horária de 40 horas, na área de Formação Social Brasileira, Questão Social e Serviço Social, 

a qual será formada pelos professores abaixo listados, sob a presidência do primeiro: 

 

ANA CRISTINA OLIVEIRA DE OLIVEIRA (SIAPE 1222365) 

 

ROBSON ROBERTO DA SILVA (SIAPE 1212729) 

 

ANA PAULA ORNELLAS MAURIEL (SIAPE 2336133) 

 

ELIANE MARTINS DE SOUZA GUIMARÃES (SIAPE 1060987) - Suplente  

 

Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura. 

                             

 

RODRIGO SILVA LIMA 

Chefe de Departamento 

# # # # # # 

 

 

 

 

 


